
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 

                                                                          

 

 

 

COPIA N. 14                                                     Del 08.03.2019 

 

 

OGGETTO: 
Determinazione del tasso di copertura dei servizi a domanda 
individuale 

 

 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno otto mese di Marzo alle ore 11,00 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, il Commissario Straordinario, Dott.ssa Anna Maria Famiglietti, con 

l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Giuseppina Ferrucci, ha adottato la deliberazione 

in oggetto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

    Premesso:  

−  che per effetto di quanto disposto dall’art. 3, commi primo e settimo del Decreto Legge 22 

dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a 

domanda individuale le province, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane sono 

tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con 

eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei 

portatori di Handicap nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti 

o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;  

−  che con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata  

dettagliatamente disciplinata;  

−  che con Decreto Ministeriale 31 dicembre 1983 sono stati individuati i servizi a domanda  

individuale;  

−  che ai sensi dell’art. 243, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 le spese di gestione degli  

asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura;  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I 

POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE 



    Rilevato che per effetto di quanto dispone il quinto comma dell’art. 251, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, questo Ente, versando in stato di dissesto finanziario, è sottoposto all’obbligo del 

tasso di copertura del costo dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36 per cento;  

        Visto l’art. 172, primo comma, lettera e), del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, il quale 

stabilisce che al bilancio annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali 

sono determinati per l’esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di 

copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;  

    Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del 

D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 in merito alla regolarità tecnica e contabile;  

      

DELIBERA  

1) di dare atto, per l’anno 2019,  che le tariffe dei servizi a domanda individuale erogati da questo 

Ente come predeterminate sono:  

  

 

N.  SERVIZIO  TARIFFA  

1  MENSE SCOLASTICHE  € 2,75 a pasto  

  

1) di approvare la seguente tabella dei tassi di copertura dei costi e dei servizi a domanda 

individuale con i corrispettivi di cui alle tariffe in precedenza stabilite, relativamente 

all’esercizio 2019:  

Servizi a domanda 

individuale  
Personale  

acquisto 

beni  

prestazioni  

di Servizi  

totale  

costi  
proventi  

% di 

copertura  

prevista  

Mense scolastiche  ===  ===  99.127,11 99.340,00 85.627,01  85,77% 

  

2) Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2019/2021, in conformità a quanto dispone l’art.172, primo comma, lettera e), del D.L.vo 18 

agosto 2000, n.267.  

3) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.lgs.  

18 agosto 2000 n.267, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 

Il Segretario Comunale                                              Il Commissario Straordinario 

f.to D.ssa Giuseppina Ferrucci                              f.to    Dott.ssa Anna Maria Famiglietti 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Approvato e sottoscritto 

 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                                           f.to  D.ssa Giuseppina Ferrucci 
f.to d.ssa Anna Maria Famiglietti 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Data 15.03.2019 

 

 

ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il  , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Data 15.03.2019 

 

Il Segretario Comunale 

f.to d.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 
 
 

 

È copia conforme all’originale. 

 

 
Data ........................................ 

 
 

Il Responsabile 

 
......................................................... 

Il Responsabile 



 


